
Администрация Катав-Ивановского 
муниципального округа 

Челябинской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2025 г.

Об утверждении муниципальной 
программы «Природоохранных мероприятий 
оздоровления экологической обстановки 
в Катав-Ивановском муниципальном округе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 
2036 года», Постановлением Администрации Катав-Ивановского муниципального 
района от 11.09.2024 г. № 1267 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, 
контроля и проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Катав-Ивановского муниципального района». Администрация Катав- 
Ивановского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Природоохранных 

мероприятий оздоровления экологической обстановки в Катав-Ивановском 
муниципальном округе» (Приложение 1).

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Катав- 
Ивановского муниципального района от 21.07.2025 г. № 670 «Об утверждении 
муниципальной программы «Природоохранных мероприятий в Катав-Ивановском 
муниципальном районе».

3. Разместить данное Постановление на официальном сайте 
Администрации Катав-Ивановского муниципального района (округа) 
http://www.katavivan.ru.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего положения возложить на первого 

заместителя Главы Катав-Ивановского муниципального района-руководителя 
аппарата Администрации А.В.

Глава Катав-Ивановского 
муниципального округа
Челябинской области А.В. Васильев

❖

http://www.katavivan.ru


Утверждено 
Постановлением Администрации 

Катав-Ивановского муниципального округа 
№ от« » 2025 г.

Муниципальная программа 
«Природоохранных мероприятий 

оздоровления экологической обстановки 
в Катав - Ивановском муниципальном округе»

Раздел I. Оценка текущего состояния экологической обстановки 
в Катав - Ивановском муниципальном округе

Катав-Ивановский муниципальный округ в экологическом отношении 
относится к благополучным территориям Челябинской области, обладает 
уникальным природным комплексом, обеспечиваюп];им возможность развития, как 
рекреационных зон, так и благоприятной комфортной среды для проживания 
населения.

Для того чтобы воспользоваться преимуществом в полной мере, необходимо 
обезопасить себя от возможных экологических угроз и добиваться снижения 
последствий высокой техно- и антропогенной нагрузки на окружающую среду, в 
противном случае экономический подъем промышленных предприятий, приведет к 
ухудшению экологии и окажет негативное влияние на качество жизни населения 
округа.

Промышленный профиль округа, основу которого составляет цементная и 
металлургическая отрасли, негативно сказывается на экологическом балансе и 
определяет высокий уровень техногенной нагрузки на состояние окружающей 
среды: загрязнение воздуха, почв и водных источников отходами производств. 
К числу проблем, содержащих потенциальную угрозу для окружающей среды, 
также следует отнести и крайне высокий моральный и физический износ очистных 
сооружений на коммунальных предприятиях.

В связи с тем, что муниципальное образование не в состоянии решить 
поставленные социально значимые задачи самостоятельно, необходимо участие в ее 
реализации службы с использованием средств областного бюджета.

Основные действия должны быть направлены в первую очередь на 
предупреждение загрязнений, а не на ликвидацию их последствий.

Для достижения целей по улучшению качества окружающей среды 
необходимо принятие административно-правовых и инженерно-технических мер. 
Среди первоочередных задач в этой сфере:

реконструкция очистных сооружений и коммунальных стоков; 
реконструкция и капитальный ремонт гидротехнических сооружений; 
расширение мощностей по утилизации бытовых отходов;
реконструкция очистных установок, пылеулавливающего оборудования 

на предприятиях-загрязнителях;
создание Особо Охраняемых Природных Территорий (далее ООПТ).



1.1. Охрана окружающей среды от негативного воздействия загрязненных 
сточных вод.

Проблема качества воды поверхностных водоемов, составляющих важнейшую 
часть природных ресурсов, используемых человеком, занимает одно из ведущих 
мест в его жизнеобеспечении.

Поверхностные водоемы Катав-Ивановского муниципального округа 
подвержены большой антропогенной нагрузке. В реку Катав и р. Юрюзань 
сбрасываются промышленные и коммунальные недостаточно-очищенные стоки.

Всего сброс сточных вод в водоемы округа составляет — 3,46 млн. мЗ/год, из 
них сбрасываются без очистки и недостаточно очищенные - 98,9,%,
со сбрасываемыми водами в водоемы поступает загрязняющих веществ более 
0,42 тыс. тн/год. Основными загрязняющими веществами являются - взвешенные 
вещества, хлориды, сульфаты, нитриты, нефтепродукты, тяжелые металлы.

Значительное влияние на состояние водных объектов оказывают предприятия, 
осуществляющие отведение в них бытовых недостаточно очищенных сточных вод. 
Очистные сооружения округа требуют реконструкции. В Катав-Ивановском 
муниципальном округе действует 3 очистных сооружения, из них два не 
обеспечивают нормативной очистки. Основной причиной является моральный и 
физический износ, отсутствие эффективной доочистки сточных вод.

Многолетний сброс загрязненных стоков приводит к накоплению 
загрязняющих веществ в водоемах. Вследствие этого ухудшается качество среды 
обитания объектов растительного и животного мира, нарушается биологическое 
равновесие экосистем.

Федеральный проект «Сохранение уникальных водных объектов» направлен 
на сохранение и восстановление водных объектов, предупреждение от дальнейшего 
загрязнения.

Мероприятие муниципальной программы «Ликвидация случайного мусора в 
водоохранных зонах» проводится в рамках Федерального проекта «Сохранение 
уникальных водных объектов» национального проекта «Экология», Всероссийской 
экологической акции «Вода России».

Мероприятия по ликвидации случайного мусора в прибрежных зонах 
водоемов, приведут к экологическому оздоровлению состояния водных объектов.

1.2. Охрана атмосферного воздуха.
Основным загрязнителем атмосферного воздуха на территории округа 

является АО «Катавский цемент. Экологическая безопасность производства и 
охрана окружающей среды являются одним из основных приоритетов 
деятельности АО «Катавский цемент».

Холдинг «Евроцемент групп» ежегодно проводит непрерывную 
модернизацию предприятий с целью повышения качества продукции, снижения 
энергозатрат, улучшения экологии и усовершенствования технологической цепочки 
производства.

В целях охраны атмосферного воздуха подпрограммой планируется; 
рассмотрение и утверждение Программ природоохранных мероприятий 

основных промышленных предприятий округа;
утверждение плана контроля за выполнением программ 

природоохранных мероприятий основных промышленных предприятий округа;



обследование атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зон 
предприятий-загрязнителей атмосферного воздуха;

проведение мониторинга атмосферного воздуха, наблюдение в период
НМУ.

1.3. Охрана окружающей среды от загрязнения земель и почв отходами.
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» сбор и транспортировку отходов осуществляет 
региональный оператор. На территории Катав-Ивановского муниципального округа 
ООО "ЗЛАТСПЕЦТРАНС" является региональным оператором по обращению с 
твердыми коммунальными отходами Горного кластера Челябинской области. 
Организация была выбрана в ходе конкурсного отбора и ей был присвоен статус 
регенератора сроком на 9 лет. Переход на контейнерный сбор направлен на 
совершенствование системы регулирования в области обращения с отходами, 
повышение уровня экологической безопасности, внедрение института 
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, 
организацию всей цепочки обращения с ТКО, в том числе в частном секторе и в 
сельских территориях. За 2019 год создано 24 места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов по сельским поселениям.

В 2020 году приобретено 74 контейнера для временного хранения отходов, а 
также оборудовано 14 мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

В 2021 году обустроено 8 мест (площадок) накопления ТКО в Юрюзанском 
городском поселении, в Катав-Ивановском городском поселении обустроено 6 мест 
(площадок) накопления ТКО. Кроме этого, дополнительно приобретено 
18 контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов.

В 2022 году создано 9 мест (площадок) для накопления ТКО, в том числе: 6 
мест (площадок) накопления ТКО в Юрюзанском городском поселении, 3 места 
(площадки) для накопления ТКО в Катав-Ивановском городском поселении. Вместе 
с тем, дополнительно приобретено 14 пластиковых евро контейнеров.

Дополнительно приобретено 11 контейнеров для накопления 
ртутьсодержащих отходов КРЛ-П 0 (700x300x250), в том числе по 1 контейнеру для 
сельских поселений Катав-Ивановского муниципального района, 2 в Катав- 
Ивановское городское поселение, 2 в Юрюзанское городское поселение.

В 2023 году создано 7 мест (площадок) для накопления ТКО, в том числе: 5 
мест (площадок) накопления ТКО в Юрюзанском городском поселении, 2 места 
(площадки) для накопления ТКО в Катав-Ивановском городском поселении. Вместе 
с тем, дополнительно приобретено 20 пластиковых евро контейнеров.

В 2024 году создано 11 мест (площадок) для накопления ТКО в Юрюзанском 
городском поселении. Вместе с тем, дополнительно приобретено 25 пластиковых 
евро контейнеров в Катав-Ивановском городском поселении.

1.4. Охрана и восстановление ООПТ, объектов водных биологических ресурсов, 
растительного и животного мира.

Вопросы охраны окружающей среды и рационального использования 
природных ресурсов, в том числе и лечебных, приобретают исключительное 
значение. При этом одним из важнейших направлений этой проблемы является 
создание новых лечебно-оздоровительных местностей и курортов, способствующих 
организации лечения и профилактики заболеваний, а также созданию 



благоприятных условий для отдыха населения. Организация Национального парка 
«Зигальга».

Организации новых лечебно-оздоровительных местностей. Одним из них 
является «Соленая поляна» в пределах которой расположен источник минеральных 
вод «Катавский» («Соленый ключ»).

Объекты водных биологических ресурсов, растительного и животного мира 
обитающие на территории Катав-Ивановского муниципального округа составляют 
неотъемлемую часть природного богатства, обеспечивают его биологическое 
разнообразие и используются как объекты спортивной охоты. Численность данных 
объектов за последние годы значительно сократилась. Решением данной проблемы 
является проведение мероприятий по воспроизводству численности объектов 
водных биологических ресурсов, растительного и животного мира.

1.5. Обеспечение населения достоверной информацией о состоянии и охране 
окружающей среды, экологическое просвещение и пропаганда.

По данному направлению подпрограммой предусматривается проведение 
таких мероприятий, как:

обеспечение населения достоверной информацией путем подготовки 
материалов по актуальным вопросам охраны окружающей среды, их размещение в 
печатных органах и социальных сетях;

проведение всероссийской акции «Зеленая Россия».
Усиление экологического контроля в сфере взаимодействия общества и 

природы, возникающие при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, 
связанной с воздействием на окружающую среду. Проведение рейдовых 
мероприятий, проведение внеплановых проверок по заданию Администрации Катав- 
Ивановского муниципального округа или других органов государственной власти в 
области охраны окружающей среды.

Раздел 11. Описание приоритетов целей 
в сфере реализации Программы

Приоритеты муниципальной политики при реализации муниципальной 
программы определены исходя из целей и приоритетов государственной политики в 
сфере охраны окружающей среды, содержащихся в федеральных законах, решениях 
Президента Российской Федерации, Правительства Челябинской области, а также в 
соответствии со Стратегией социально-экономического развития Катав- 
Ивановского муниципального округа на период до 2035 года.

Основной целью программы является улучшение 
формирование благоприятного экологического имиджа.

Для достижения поставленных целей программы 
следующих мероприятий по направлениям:

1. Охрана, воспроизводство и рациональное

экологической ситуации,

необходимо выполнение

использование объектов 
водных биологических ресурсов, растительного и животного мира.

В рамках данного направления предусмотрена реализация следующих 
мероприятий:

1.1. Организация мероприятий при осуществлении деятельности с 
животными без владельцев на территории Катав-Ивановского муниципального 
округа.



1.2. Разработка проектной документации на реконструкцию и капитальный 
ремонт гидротехнических сооружений.

1.3. Содержание гидротехнических сооружений.
1.4. Устройство минерализованных полос.
2. Обеспечение населения информацией о состоянии и охране окружающей 

среды, о мерах по оздоровлению экологической обстановки в округе и повышение 
уровня экологического воспитания и пропаганды населения.

В целях реализации данного направления предусмотрены следующие 
мероприятия:

2.1. Проведение субботников, акций, биотехнических мероприятий, 
посвященных экологическим датам.

2.2. Проведение мероприятий по фиксации случаев несанкционированного 
сброса отходов. Проведение административных расследований. Отправка 
определений, копий административных протоколов.

3. Решение комплекса вопросов по организации работ по сбору, удалению, 
обезвреживанию ТКО, уборке территории округа и водоохранных зон.

В рамках данного направления предусмотрена реализация следующих 
мероприятий:

3.1. Ликвидация несанкционированных свалок на территории Катав- 
Ивановского муниципального округа.

3.2. Содержание контейнерных площадок на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа.

Мероприятия, предусмотренные Программой, могут уточняться и дополняться 
в зависимости от изменений в законодательстве Российской Федерации, 
возможностей бюджетов всех уровней.

Раздел III. Сведения о взаимоувязке со стратегическими 
приоритетами, целями и показателями государственных программ

Программа разработана в соответствии с приоритетами в сфере охраны 
окружающей среды, определенными:

1) Стратегией экологической безопасности Российской Федерации на 
период до 2025 года, утвержденных Указом Президента РФ от 19.04.2017 № 176;

2) Национальными целями развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года, утвержденных Указом Президента РФ 
от 07.05.2024 №309;

3) Концепцией по формированию экологической культуры населения 
Челябинской области до 2025 года, утвержденной постановлением Правительства 
Челябинской области от 20.02.2013 г. N 23-П;

4) Территориальной схемой обращения с отходами Челябинской области, 
утвержденной приказом Минэкологии от 24.12.2018 г. N 1562;

5) Государственной программой Челябинской области «Охрана 
окружающей среды Челябинской области», утвержденной Постановлением 
Правительства Челябинской области от 30.12.2019 № 627-П (с изменениями от 
18.07.2025 года);

6) Государственной программой Российской Федерации "Воспроизводство и 
использование природных ресурсов", утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 г. N 322;



3) Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»;

4) Законом Челябинской области от 30.12.2019 №72-30 «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев»;

Улучшение экологической ситуации, обеспечение благоприятных условий 
жизнедеятельности населения являются одними из основных задач Администрации 
Катав - Ивановского муниципального округа. Реализация Программы позволит 
обеспечить растущие потребности экономики Катав-Ивановского муниципального 
округа, снизить отрицательное влияние на окружающую среду, улучшить 
экологическую обстановку, создать более комфортные условия для проживания 
населения.

Раздел IV. Задачи муниципального управления, способы 
их эффективного решения в сфере охраны окружающей среды

Задача охраны окружающей среды имеет общегосударственный характер, 
поэтому ее решение осуществляется на всех уровнях власти с наделением каждого 
из них тем объемом полномочий, который позволит решать экологические 
проблемы наиболее эффективно.

К задачам настоящей муниципальной программы относится:
сбережение и воспроизводство объектов водных биологических 

ресурсов, растительного и животного мира;
обеспечение населения информацией о состоянии и охране окружающей 

среды, о мерах по оздоровлению экологической обстановки в округе и повышение 
уровня экологического воспитания и пропаганды населения;

решение комплекса вопросов по организации работ по сбору, удалению, 
обезвреживанию ТКО, уборке территории округа и водоохранных зон.

Мероприятия, предусмотренные Программой, могут уточняться и дополняться 
в зависимости от изменений в законодательстве Российской Федерации, 
возможностей бюджетов всех уровней.

Обеспечение финансирования мероприятий Программы осуществляется в 
пределах выделяемых бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый 
год. Объемы и источники финансирования мероприятий Программы 
корректируются по итогам ее реализации и с учетом возможностей 
соответствующих бюджетов на соответствующий финансовый год.

Для оценки достижения цели и выполнения задач Программы предлагаются 
следующие индикативные показатели:

- уменьшение количества животных без владельцев на территории Катав- 
Ивановского муниципального округа;

- разработка проектной документации на реконструкцию и капитальный 
ремонт гидротехнических сооружений;

- защита от наводнений, разрушений берегов водохранилищ, берегов и дна 
русел рек;

- увеличение количества принятых мер направленных для защиты 
окружающей среды;



- увеличение количества принятых мер направленных для предотвращения 
загрязнения окружающей среды;

- увеличение количества населения, вовлеченного в природоохранные и 
экологопросветительские мероприятия;

уменьшение количества выявленных мест несанкционированного 
размещения отходов;

- увеличение количества принятых мер направленных для предотвращения 
загрязнения окружающей среды.

Метод расчета целевых показателей (индикаторов) представлен в 
Приложении № 7.

Реализация данной Программы направлена на предотвращение вредного 
воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду, дает возможность 
улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку, эстетическое состояние 
территории Катав-Ивановского муниципального округа.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Природоохранных мероприятий 
оздоровления экологической обстановки 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Природоохранных мероприятий 

оздоровления экологической обстановки 
в Катав-Ивановском муниципальном округе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной 
программы

Котова Анастасия Викторовна, первый заместитель 
Главы Катав-Ивановского муниципального округа - 
руководитель аппарата Администрации

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Период реализации 
муниципальной программы

Цели/задачи 
муниципальной программы

Управление коммунального хозяйства, транспорта и 
связи Катав-Ивановского муниципального округа

2026-2028 г.г.

Цель: Улучшение 
экологической 
ситуации.
Формирование 
благоприятного 
экологического 
имиджа.

Задача 1; Сбережение и 
воспроизводство объектов 
водных биологических ресурсов, 
растительного и животного мира.

Задача 2: Обеспечение населения 
информацией о состоянии и 
охране окружающей среды, о 
мерах по оздоровлению 
экологической обстановки в 
округе и повышение уровня 
экологического воспитания и 
пропаганды населения.

Задача 3: Решение комплекса 
вопросов по организации 
работ по сбору, удалению, 
обезвреживанию ГКО, уборке 
территории округа и
водоохранных зон.



Структурные элементы 
муниципальной программы 
(при наличии)

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 
реализации (руб.)__________
Связь с национальными 
целями развития Российской 
Федерации/государственной 
программой

1 .Региональный проект, реализуемый вне 
национальных проектов «Создание условий для 
уменьшения количества животных без владельцев»
2. Региональный проект, реализуемый вне
национальных проектов «Защита от наводнений и иных 
негативных воздействий вод и обеспечение 
безопасности гидротехнических сооружений»
3. Комплекс процессных мероприятий: «Проведение
экологических мероприятий»_______________________
4. Комплекс процессных мероприятий: «Охрана водных
объектов»_______________________________________
5. Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение
первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципальной собственности»____________________

20 935 129,55 руб.

Национальная цель развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года 
в экологической сфере — «Экологическое 
благополучие».
Целевой показатель, характеризующий достижение 
национальных целей в 2030 году - создание здоровой и 
безопасной среды для жизни, обеспечение 
экономического роста и новых возможностей, а также 
повышение качества жизни граждан.
Государственная программа Челябинской области 
«Охрана окружающей среды Челябинской области», 
утвержденная Постановлением Правительства 
Челябинской области от 30.12.2019 № 627-П
(с изменениями от 18.07.2025 года).



1. Показатели муниципальной программы

N п/п Наименование показателя Единица 
измерения

Базовое 
значение 
за 2025 
год

Значение показателя по годам
Ответственный за достижение 
показателя2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: Улучшение экологической ситуации. Формирование благоприятного экологического имиджа

Задача 1. Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

1.
Уменьшение количества животных без 
владельцев на территории Катав- 
Ивановского муниципального округа

Особь 23 70 50 30 Управление коммунального 
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

2.
Разработка проектной документации на 
реконструкцию и капитальный ремонт 
гидротехнических сооружений

Единица 1 1 0 0 Управление коммунального 
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

3.
Защита от наводнений, разрушений 
берегов водохранилищ, берегов и дна 
русел рек

Единица 0 2 2 2 Управление коммунального 
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

4.
Увеличение количества принятых мер 
направленных для защиты окружающей 
среды

Единица 0 1 2 3 Управление коммунального 
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа



Задача 2. Обеспечение населения информацией о состоянии и охране окружающей среды, о мерах по оздоровлению экологической 
обстановки в округе и повышение уровня экологического воспитания и пропаганды населения

5.
Увеличение количества населения, 
вовлеченного в природоохранные и 
экологопросветительские мероприятия

Единица 17 19 21 23 Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

Задача 3. Решение комплекса вопросов по организации работ по сбору, удалению, обезвреживанию ТКО, уборке территории округа 
и водоохранных зон

6.
Уменьшение количества выявленных 
мест несанкционированного размещения 
отходов

Единица 42 40 38 36 Управление коммунального 
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

7.
Увеличение количества принятых мер 
направленных для предотвращения 
загрязнения окружающей среды

Единица 0 1 2 3 Управление коммунального 
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа



3. План достижения показателей
муниципальной программы в 2026 году

N п/п Показатели муниципальной программы Единица 
измерения

Плановые значения по месяцам На 
конец 
2026 
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Показатели процессной части муниципальной программы

1. Уменьшение количества животных без 
владельцев на территории Катав- 
Ивановского муниципального округа

Особь X 10 9 8 8 7 7 6 6 5 4 70

2. Разработка проектной документации на 
реконструкцию и капитальный ремонт 
гидротехнических сооружений

Единица
X X X X X X X X X 1 X 1

3. Защита от наводнений, разрушений 
берегов водохранилищ, берегов и дна 
русел рек

Единица
X X X 1 X X X X 1 X X 2

4. Увеличение количества принятых мер 
направленных для защиты окружающей 
среды

Единица
X X X 1 X X X X X X X 1

5. Увеличение количества населения, 
вовлеченного в природоохранные и 
экологопросветительские мероприятия

Единица X X X о 3 3 3 2 2 2 1 19

6. Уменьшение количества выявленных мест 
несанкционированного размещения 
отходов

Единица
X X X X X X 15 X X 15 10 40

7. Увеличение количества принятых мер 
направленных для предотвращения 
загрязнения окружающей среды

Единица
X X 1 X X X X X X X X 1



4. Структура муниципальной программы

п/п Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 
структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1. Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Создание условий для уменьшения количества животных без 
владельцев»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Катав-Ивановского 
муниципального округа

2026 - 2028 гг.

1.1.

Осуществление органами местного 
самоуправления переданных 
государственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

Количество животных без владельцев 
на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа

Уменьшение количества животных без владельцев 
на территории Катав-Ивановского муниципального 
округа

2. Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Защита от наводнений и иных негативных воздействий вод и 
обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Катав-Ивановского 
муниципального округа

2026 - 2028 гг.

2.1.

Реконструкция и капитальный ремонт 
гидротехнических сооружений

Создание условий для обеспечения 
безопасности гидротехнических 
сооружений

Разработка проектной документации на 
реконструкцию и капитальный ремонт 
гидротехнических сооружений



3. Комплекс процессных мероприятий; «Проведение экологических мероприятий»

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Катав-Ивановского 
муниципального округа

2026 - 2028 гг.

3.1.
Проведение субботников, акций, 
биотехнических мероприятий 
посвященных экологическим датам

Количество проведенных 
экологических мероприятий

Увеличение количества населения, вовлеченного в 
природоохранные и экологопросветительские 
мероприятия

3.2.

Ликвидация несанкционированных 
свалок на территории Катав-Ивановского 
муниципального округа

Количество выявленных мест 
несанкционированного размещения 
отходов на территории Катав- 
Ивановского муниципального 
округа

Уменьшение количества выявленных мест 
несанкционированного размещения отходов

3.3.

Содержание контейнерных площадок на 
территории Катав-Ивановского 
муниципального округа

Создание благоприятных условий 
для населения, соблюдение 
санитар но-эп идем иоло гических 
требований

Увеличение количества принятых мер 
направленных для предотвращения загрязнения 
окружающей среды

4. Комплекс процессных мероприятий; «Охрана водных объектов»

4.1.
Содержание гидротехнических 
сооружений

Создание условий для обеспечения 
безопасности гидротехнических 
сооружений

Защита от наводнений, разрушений берегов 
водохранилищ, берегов и дна русел рек

5. Комплекс процессных мероприятий; «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальной собственности»

5.1.

Устройство минерализованных полос Создание барьеров для 
предотвращения распространения 
лесных пожаров

Увеличение количества принятых мер 
направленных для защиты окружающей среды



5. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, рублей

1 2 3 4 5

2026 год 2027 год 2028 год Всего:

Всего, в Т.Ч.: 15 948 720,55 2 461 053,00 2 525 356,00 20 935 129,55

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 5 241 956,55 1 353 200,00 1 353 200,00 7 948 356,55

Местный бюджет 10 706 764,00 1 107 853,00 1 172 156,00 12 986 773,00

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Создание условий для уменьшения количества 
животных без владельцев»

Всего на реализацию проекта, в т.ч. 1 353 200,00 1 353 200,00 1 353 200,00 4 059 600,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 1 353 200,00 1 353 200,00 1 353 200,00 4 059 600,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Региональный проект, реализуемый вне национальных проектов «Защита от наводнений и иных негативных 
воздействий вод и обеспечение безопасности гидротехнических сооружений»
Всего на реализацию проекта, в т.ч. 3 892 646,55 0,00 0,00 3 892 646,55

Местный бюджет 3 890,00 0,00 0,00 3 890,00

Областной бюджет 3 888 756,55 0,00 0,00 3 888 756,55

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00



3. Комплекс процессных мероприятий; «Проведение экологических мероприятий»

Всего на реализацию комплекса 
процессных мероприятий проекта, в т.ч.

5 627 874,00 1 107 853,00 1 172 156,00 7 907 883,00

Местный бюджет 5 627 874,00 1 107 853,00 1 172 156,00 7 907 883,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Комплекс процессных мероприятий: «Охрана водных объектов»

Всего на реализацию комплекса 
процессных мероприятий проекта, в т.ч.

4 000 000,00 0,00 0,00 4 000 000,00

Местный бюджет 4 000 000,00 0,00 0,00 4 000 000,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Комплекс процессных мероприятий: «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципальной собственности»

Всего на реализацию комплекса 
процессных мероприятий проекта, в т.ч.

1 075 000,00 0,00 0,00 1 075 000,00

Местный бюджет 1 075 000,00 0,00 0,00 1 075 000,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Природоохранных мероприятий 
оздоровления экологической обстановки 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

ПАСПОРТ
регионального проекта, реализуемого вне национальных проектов 

«Создание условий для уменьшения количества животных без владельцев»

1.Основные положения

Ответственный исполнитель Степанов Александр Александрович, 
начальник Управления коммунального 
хозяйства, транспорта и связи Катав- 
Ивановского муниципального округа

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Катав-Ивановского 
муниципального округа

2. Показатели проекта

п/п Наименование показателя Единица 
измерения

Базовое 
значение за 

2025 год

Значение показателя по годам Ответственный за достижение 
показателя2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

1.1. Уменьшение количества 
животных без владельцев на 
территории Катав-Ивановского 
муниципального округа

Особь 23 70 50 30 Управление коммунального 
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского муниципального 
округа



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип
мероприятия 
(результата)

Единицы 
измерения(по 

ОКЕИ)
Характеристика

Базовое 
значение 
2025 за 
год

Значение показателя по годам

2026 год 2027 год 2028 год

1 Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

1.1. Осуществление органами 
местного самоуправления 
переданных государственных 
полномочий по организации 
мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев

Оказание 
услуг

Особь X 23 70 50 30

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации, рублей

2026 год 2027 год 2028 год Всего:

Всего на реализацию проекта, в т.ч. 1 353 200,00 1 353 200,00 1 353 200,00 4 059 600,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 1 353 200,00 1 353 200,00 1 353 200,00 4 059 600,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00



5. План реализации комплекса процессных мероприятий 
в 2026 году

Задача, мероприятие
(результат)/контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель
Вид подтверждаюнцего 

документа

1 2 3 4

Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

Уменьшение количества животных без 
владельцев на территории Катав- 
Ивановского муниципального округа X

Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

Акт выполненных работ

Для мероприятий в рамках данной задачи 
контрольные точки не предусмотрены X X X



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Природоохранных мероприятий 
оздоровления экологической обстановки 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

ПАСПОРТ
регионального проекта, реализуемого вне национальных проектов

«Защита от наводнений и иных негативных воздействий вод и обеспечение безопасности 
гидротехнических сооружений»

l.OcHOBHbie положения

Ответственный исполнитель Степанов Александр Александрович, 
начальник Управления коммунального 
хозяйства, транспорта и связи Катав- 
Ивановского муниципального округа

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Катав-Ивановского 
муниципального округа

2. Показатели проекта

п/п Наименование показателя Единица 
измерения

Базовое 
значение за 

2025 год

Значение показателя по годам Ответственный за достижение 
показателя2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

1.1. Разработка проектной 
документации на 
реконструкцию и капитальный 
ремонт гидротехнических 
сооружений

Единица 1 1 0 0 Управление коммунального 
хозяйства, транспорта и связи Катав- 
Ивановского муниципального округа



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Единицы 
измерения 
(по ОКЕИ)

Характеристика

Базовое 
значение 
2025 за 
год

Значение показателя по годам

2026 год 2027 год 2028 год

1. Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

1.1 Реконструкция и 
капитальный ремонт 
гидротехнических 
сооружений в целях 
обеспечения безопасности 
гидротехнических 
сооружений

оказание услуг 
(выполнение 
работ)

Единица X 1 1 0 0

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, 
рублей

2026 год 2027 год 2028 год Всего:

Всего на реализацию проекта, в т.ч. 3 892 646,55 0,00 0,00 3 892 646,55

Местный бюджет 3 890,00 0,00 0,00 3 890,00

Областной бюджет 3 888 756,55 0,00 0,00 3 888 756,55

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00



5. План реализации комплекса процессных мероприятий 
в 2026 году

Задача, мероприятие
(результат)/контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4

Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

Разработка проектной документации на 
реконструкцию и капитальный ремонт 
гидротехнических сооружений X

Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

X

Для мероприятий в рамках данной задачи 
контрольные точки не предусмотрены

X X X



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Природоохранных мероприятий 
оздоровления экологической обстановки 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Проведение экологических мероприятий»

l.OcHOBHbie положения

Ответственный исполнитель комплекса 
процессных мероприятий

Степанов Александр Александрович, 
начальник Управления коммунального 
хозяйства, транспорта и связи Катав- 
Ивановского муниципального округа

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Катав-Ивановского 
муниципального округа

2. Показатели проекта

п/п Наименование показателя
Единица 
измерени 

я

Базовое 
значение 

за 2025 год

Значение показателя по годам Ответственный за достижение 
показателя2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Обеспечение населения информацией о состоянии и охране окружающей среды, о мерах по оздоровлению экологической 
обстановки в округе и повышение уровня экологического воспитания и пропаганды населения.

1.1. Увеличение количества населения, 
вовлеченного в природоохранные и 
экологопросветительские 
мероприятия

Единица 17 19 21 23 Управление коммунального 
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского муниципального 
округа



2. Решение комплекса вопросов по организации работ- по сбору, удалению, обезвреживанию ТКО, уборке территории округа 
и водоохранных зон

2.1. Уменьшение количества 
выявленных мест 
несанкционированного размещения 
отходов

Единица 42 40 38 36 Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского муниципального 
округа

2.2. Увеличение количества принятых 
мер направленных для 
предотвращения загрязнения 
окружающей среды

Единица 0 1 2 3 Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского муниципального 
округа



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприяти 

я 
(результата)

Единицы 
измерения 
(по ОКЕИ)

Характеристика

Базовое 
значение 
2025 за 
год

Значение показателя по годам

2026 год 2027 год 2028 год

1. Обеспечение населения информацией о состоянии и охране окружающей среды, о мерах по оздоровлению экологической 
обстановки в округе и повышение уровня экологического воспитания и пропаганды населения

1.1 Проведение субботников, 
акций, биотехнических 
мероприятий посвященных 
экологическим датам

Оказание 
услуг

Единица X 17 19 21 23

2. Решение комплекса вопросов по организации работ по сбору, удалению, обезвреживанию ТКО, уборке территории округа 
и водоохранных зон

2.1. Выполнение работ, услуг в
Катав-Ивановском 
муниципальном округе

Оказание 
услуг

Единица X 42 41 40 39

2.1.1 Ликвидация 
несанкционированных свалок 
на территории Катав- 
Ивановского муниципального 
округа

Оказание 
услуг

Единица X 42 40 38 36

2.1.2 Содержание контейнерных 
площадок на территории 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

Оказание 
услуг

Единица X 0 1 2 3



4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, 
рублей

2026 год 2027 год 2028 год Всего:

Всего на реализацию комплекса процессных 
мероприятий проекта, в т.ч.

5 627 874,00 1 107 853,00 1 172 156,00 7 907 883,00

Местный бюджет 5 627 874,00 1 107 853,00 1 172 156,00 7 907 883,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00



5. План реализации комплекса процессных мероприятий 
в 2026 году

Задача, мероприятие
(результат)/контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель
Вид подтверждающего 

документа

1 2 3 4

Обеспечение населения информацией о состоянии и охране окружающей среды, о мерах по оздоровлению экологической обстановки в 
округе и повышение уровня экологического воспитания и пропаганды населения

Увеличение количества населения, 
вовлеченного в природоохранные и 
экологопросветительские мероприятия

X

Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

X

Для мероприятий в рамках данной задачи 
контрольные точки не предусмотрены

X X X

Решение комплекса вопросов по организации работ по сбору, удалению, обезвреживанию ТКО, уборке территории округа и
водоохранных зон

Уменьшение количества выявленных мест 
несанкционированного размещения отходов X

Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского
муниципального округа

X

Увеличение количества принятых мер 
направленных для предотвращения 
загрязнения окружающей среды

X

Управление коммунального 
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

X

Для мероприятий в рамках данных задач 
контрольные точки не предусмотрены

X X X



Приложение № 5 
к муниципальной программе 

«Природоохранных мероприятий 
оздоровления экологической обстановки 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий 

«Охрана водных объектов»

1.Основные положения

Ответственный исполнитель комплекса 
процессных мероприятий

Степанов Александр Александрович, 
начальник Управления коммунального 
хозяйства, транспорта и связи Катав- 
Ивановского муниципального округа

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Катав-Ивановского 
муниципального округа

2. Показатели проекта

п/п Наименование показателя
Единица 
измерени 

я

Базовое 
значение 

за 2025 год

Значение показателя по годам Ответственный за достижение 
показателя2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

1.1. Защита от наводнений, разрушений 
берегов водохранилищ, берегов и 
дна русел рек

Единица 0 2 2 2 Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского муниципального 
округа



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприяти 

я 
(результата)

Единицы 
измерения 
(по ОКЕИ)

Характеристика

Базовое 
значение 
2025 за 
год

Значение показателя по годам

2026 год 2027 год 2028 год

1. Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

1.1. Выполнение работ, услуг в 
Катав-Ивановском
муниципальном округе

Оказание 
услуг

Единица X 0 2 2 2

1.1.1 Содержание 
гидротехнических 
сооружений

Оказание 
услуг

Единица X 0 2 2 2



4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, 
рублей

2026 год 2027 год 2028 год Всего;

Всего на реализацию комплекса процессных 
мероприятий проекта, в т.ч.

4 000 000,00 0,00 0,00 4 000 000,00

Местный бюджет 4 000 000,00 0,00 0,00 4 000 000,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00



5. План реализации комплекса процессных мероприятий 
в 2026 году

Задача, мероприятие
(результат)/контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель
Вид подтверждающего 

документа

1 2 3 4

Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

Защита от наводнений, разрушений берегов 
водохранилищ, берегов и дна русел рек X

Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

X

Для мероприятий в рамках данной задачи 
контрольные точки не предусмотрены

X X X



Приложение № 6 
к муниципальной программе 

«Природоохранных мероприятий 
оздоровления экологической обстановки 

в Катав-Ивановском муниципальном округе»

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
в границах муниципальной собственности»

1.Основные положения

Ответственный исполнитель комплекса 
процессных мероприятий

Степанов Александр Александрович, 
начальник Управления коммунального 
хозяйства, транспорта и связи Катав- 
Ивановского муниципального округа

Управление коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Катав-Ивановского 
муниципального округа

2. Показатели

п/п Наименование показателя
Единица 
измерени 

я

Базовое 
значение 

за 2025 год

Значение показателя по годам Ответственный за достижение 
показателя2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

1.1. Увеличение количества принятых 
мер направленных для защиты 
окружающей среды

Единица 0 1 2 3 Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского муниципального 
округа



3. Мероприятия (результаты) комплекса процессных мероприятий

№
и/11

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип 
мероприяти 

я 
(результата)

Единицы 
измерения 
(по ОКЕИ)

Характеристика

Базовое 
значение 
2025 за 
год

Значение показателя по годам

2026 год 2027 год 2028 год

1. Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

1.1. Выполнение работ, услуг в
Катав-Ивановском
муниципальном округе

Оказание 
услуг

Единица X 0 1 2 3

1.1.1 Устройство 
минерализованных полос

Оказание 
услуг

Единица X 0 1 2 3

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2026 год 2027 год 2028 год Всего:

Всего на реализацию комплекса процессных 
мероприятий проекта, в т.ч.

1 075 000,00 0,00 0,00 1 075 000,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 1 075 000,00 0,00 0,00 1 075 000,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00



5. План реализации комплекса процессных мероприятий 
в 2026 году

Задача, мероприятие
(результат)/контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4

Сбережение и воспроизводство объектов водных биологических ресурсов, растительного и животного мира

Увеличение количества принятых мер 
направленных для защиты окружающей 
среды

X

Управление коммунального
хозяйства, транспорта и связи 
Катав-Ивановского 
муниципального округа

X

Для мероприятий в рамках данной задачи 
контрольные точки не предусмотрены

X X X


